
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Impegno spese economali anno 2018

Servizi Finanziari e Tributi

 Vincis Rita Maria Giovanna

 23 

23/01/2018

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il  regolamento del  servizio di economato;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 16/02/2017 di conferimento alla D.ssa Rita Maria
Giovanna  Vincis  dell'incarico  di  direzione  del  Settore  Finanziari  e  Tributi  con
decorrenza dal 16/02/2017;

Visto l'art. unico del D.M. Ministero dell’Interno 29 novembre 2017 (pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale n. 285 in data 6 dicembre 2017), con il quale è stato prorogato al
28 febbraio 2018 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario
per il periodo 2018-2020;

Come stabilito dal Decreto, ai sensi dell’ art. 163, comma 3, del  TUEL,  gli  enti  
locali sono autorizzati all’esercizio provvisorio del bilancio, sino al 28 febbraio 2018;

Visti:

• l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;

• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 
al d.Lgs. n. 118/2011);

i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale numero 12 del 29 marzo 2017 che
approva il  bilancio di  previsione finanziario 2017 - 2019 (articolo 151 del  decreto
legislativo 267 del 2000 e articolo 10 del dcreto legislativo 118 del 2011);

Vista  la  deliberazione  Giunta  comunale  n.  117 del  04/07/2017,  avente  ad oggetto
l'approvazione del piano esecutivo di gestione per gli esercizi 2017/2019;

Richiamata  in  particolare  la  deliberazione  del   Consiglio  Comunale  n.  125  del
30/12/1997 , nella quale si  dispone che all’economo comunale venga corrisposta,
all’inizio dell’anno, una anticipazione dell’importo di 20.000.000 di lire corrispondenti
a € 10.329,14, mediante la quale provvedere al pagamento delle spese economali
disciplinate dal Regolamento del Servizio di economato e ss.mm.ii.

Atteso che ai sensi dell’art. 191 del T.U. 18 Agosto 2000 n. 267 , l’effettuazione di
qualsiasi  spesa  è  consentita  esclusivamente  se  sussiste  l’impegno  contabile
registrato  sul  competente  programma  o  capitolo  di  Bilancio  di  previsione  e
l’attestazione della copertura finanziaria , da comunicare ai terzi interessati ;

Considerato  che  in  base  al  Vigente  Regolamento  di  Economato,  L’Ufficio  di
Economato provvede all’emissione di ordinativi di acquisto per la fornitura di beni o
servizi ed al Servizio di cassa economale per le minute spese occorrenti per gli uffici,
biblioteca, etc;
Che gli ordinativi di acquisto ed i pagamenti di cassa,  devono essere contenuti nei
limiti fissati dal Regolamento del Servizio di Economato;
Ritenuto  che  in   mancanza  di  riferimento  normativo  all’impiego  preventivo  delle



spese economali  e delle gestioni  speciali  ed alla loro registrazione nelle  strutture
contabili da comunicare ai terzi interessati, l’obbligo imposto dal richiamato art. 191
del T.U 267/2000, possa intendersi assolto richiamando espressamente per le spese
previste dai regolamenti economali il riferimento agli stessi regolamenti, alla missione
e al  programma di  bilancio  e  al  relativo  capitolo di  spesa del  piano esecutivo  di
gestione e all'impegno.

Tenuto conto che al servizio economato è affidata la gestione delle risorse, mediante
le quali l’economo comunale provvede alla esecuzione delle spese sopra indicate;

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento:

1)disporre l’anticipazione all’economo comunale per provvedere al pagamento delle
spese rientranti nelle sue competenze; 

2) impegnare la spesa di euro 1.438,00 nel limite di un dodicesimo degli stanziamenti
previsti, al netto delle spese già impegnate e del fondo pluriennale vincolato; 

3)accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n.
267/2000,  che  il  seguente  programma  dei  pagamenti  è  compatibile  con  gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

4) accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

1. 1)di  anticipare  all’economo  comunale  per  l’anno  2018   la  somma  di  Euro
10.329,14  ai  sensi  della  deliberazione  del   Consiglio  Comunale  n.  125  del
30/12/1997;
di emettere mandato di pagamento a favore dell’economo comunale, dell’importo di
Euro  10.329,14,  mediante  imputazione  al  Capitolo  12990,  titolo  7,  missione  99,
programma 1, denominato “Anticipazione di fondi per il servizio economato”, il quale
presenta la necessaria disponibilità;
2)di  impegnare la spesa di euro 1.438,00 nel limite di spesa di un dodicesimo così
come  previsto  dall’art.  163  comma  5  del  D.lgs.  18  Agosto  2000  n.  267,  con
imputazione come segue:
euro  25,00  ai fini della gestione interna l’intervento trova riferimento nel  P.E.G al
capitolo n. 22/80  avente per oggetto “Spese Economali e di Provveditorato per la
Giunta Comunale”;
euro  20,00 ai fini della gestione interna l’intervento trova riferimento nel  P.E.G al
capitolo n. 23/80  avente per oggetto “Spese Economali e di Provveditorato per il
Consiglio Comunale”;
euro  40,00 ai  fini  della gestione interna l’intervento trova riferimento nel  P.E.G al
capitolo n. 300/82  avente per oggetto “Altri beni e materiali di consumo economato e
provveditorato (Uff. Personale)”;
euro  40,00 ai  fini  della gestione interna l’intervento trova riferimento nel  P.E.G al
capitolo  n.  350/80   avente  per  oggetto  “Spese  Economali  e  di  Provveditorato
SS.GG”;
euro  33,00  ai fini  della gestione interna l’intervento  trova riferimento nel  P.E.G al
capitolo n. 500/80  avente per oggetto “Spese Economali e di Provveditorato Ufficio
Contenzioso”;



euro  160,00 ai fini della gestione interna l’intervento trova riferimento nel P.E.G al
capitolo n. 600/80  avente per oggetto “Spese Economali e di Provveditorato ,Uff.
Segreteria,Affari Generali,Protocollo”;
euro  30,00   ai fini della gestione interna l’intervento trova riferimento nel P.E.G al
capitolo  n.  600/81   avente  per  oggetto  “Spese  Economali  Segretario  Generale
acquisto di beni”;
euro  30,00   ai fini della gestione interna l’intervento trova riferimento nel P.E.G al
capitolo  n.  600/82   avente  per  oggetto  “Spese  Economali  Servizi  Amministrativi
acquisto di beni”;
euro  200,00  ai fini della gestione interna l’intervento trova riferimento nel P.E.G al
capitolo n. 780/80  avente per oggetto “Spese Economali e di Provveditorato Ufficio
Tecnico”;
euro  60,00 ai  fini  della gestione interna l’intervento trova riferimento nel  P.E.G al
capitolo n. 800/80  avente per oggetto “Spese Economali e di Provveditorato Ufficio
Ragioneria”;
euro  250,00  ai fini della gestione interna l’intervento trova riferimento nel P.E.G al
capitolo n. 940/80  avente per oggetto “Spese Economali e di Provveditorato Ufficio
Anagrafe e Stato Civile”;
euro  60,00 ai fini della gestione interna l’intervento trova riferimento nel P.E.G. al
capitolo  n.1400/80 avente  per  oggetto  “Spese Economali  e di  Provveditorato  Uff.
Pubblica istruz., Sport , Spettacolo e Cultura ”;
euro  70,00 ai  fini  della gestione interna l’intervento trova riferimento nel  P.E.G al
capitolo n. 1450/80  avente per oggetto “Spese Economali e di Provveditorato Ufficio
Tributi”;
euro  30,00  ai fini  della gestione interna l’intervento trova riferimento nel P.E.G. al
capitolo  n.1500/82  avente  per  oggetto  “Spese  per  carta,cancelleria  e  stampati
economato e provveditorato(Uff.attività economiche)
euro  150,00 ai fini della gestione interna l’intervento trova riferimento nel P.E.G al
capitolo n.2190/80  avente per oggetto “Spese Economali e di Provveditorato Ufficio
Polizia Urbana”;
euro  150,00 ai fini della gestione interna l’intervento trova riferimento nel P.E.G al
capitolo n. 3760/80  avente per oggetto “Spese Economali e di Provveditorato per la
Biblioteca Comunale”;
euro  50,00 ai  fini  della gestione interna l’intervento trova riferimento nel  P.E.G al
capitolo n. 4135/80  avente per oggetto “Spese Economali e di Provveditorato per il
servizio SUAP”;
euro  40,00 ai  fini  della gestione interna l’intervento trova riferimento nel  P.E.G al
capitolo n.  7180/81  avente  per oggetto “Spese per  carta,  cancelleria  e  stampati
Economali e Provveditorato Servizi Sociali”;
di dare atto che:

• l’economo  comunale  è  autorizzato  ad  effettuare  i  relativi  pagamenti  a
valere sull’anticipazione corrisposta, nei limiti e con le modalità previste dal
Regolamento per il servizio di economato;

• il rimborso all’economo delle somme pagate avverrà sulla base di apposito
rendiconto trimestrale, previa verifica della regolarità contabile dello stesso;

• di disporre che l’economo comunale provvederà, al termine dell’esercizio,
alla restituzione dell’anticipazione ricevuta mediante versamento presso la
tesoreria comunale, da regolarizzare con emissione di reversale di incasso
da imputare al Capitolo 3890 denominato “Rimborso anticipazioni di fondi
per il servizio economato” del bilancio di previsione corrente;

   L'istruttore                                                               Il Responsabile di Settore
  Monia Caboni                                                    (D.ssa Rita Maria Giovanna Vincis) 



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 23 del 23.01.2018

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Impegno spese economali anno 2018

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 22  2018  25,00 Impegno spese economali anno 2018D00023 1 80  0U

 23  2018  20,00 Impegno spese economali anno 2018D00023 11 80  0U

 300  2018  40,00 Impegno spese economali anno 2018D00023 12 82  0U

 350  2018  40,00 Impegno spese economali anno 2018D00023 13 80  0U

 500  2018  33,00 Impegno spese economali anno 2018D00023 14 80  0U

 600  2018  160,00 Impegno spese economali anno 2018D00023 15 80  0U

 600  2018  30,00 Impegno spese economali anno 2018D00023 16 81  0U

 600  2018  30,00 Impegno spese economali anno 2018D00023 17 82  0U

 780  2018  200,00 Impegno spese economali anno 2018D00023 18 80  0U

 800  2018  60,00 Impegno spese economali anno 2018D00023 2 80  0U

 940  2018  250,00 Impegno spese economali anno 2018D00023 3 80  0U

 1400  2018  60,00 Impegno spese economali anno 2018D00023 4 80  0U

 1450  2018  70,00 Impegno spese economali anno 2018D00023 5 80  0U

 1500  2018  30,00 Impegno spese economali anno 2018D00023 6 82  0U

 2190  2018  150,00 Impegno spese economali anno 2018D00023 7 80  0U

 3760  2018  150,00 Impegno spese economali anno 2018D00023 8 80  0U

 4135  2018  50,00 Impegno spese economali anno 2018D00023 9 80  0U

 7180  2018  40,00 Impegno spese economali anno 2018D00023 10 81  0U



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 23.01.2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Rita Maria Giovanna Vincis

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  08.02.2018 L'impiegato incaricato


